
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 인구일자리정책실

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

인구일자리정책실 12,328,923 11,618,376 710,547

국 422,440 522,928 △100,488

도 1,549,312 1,450,305 99,007

군 10,357,171 9,645,143 712,028

지역인구정책 4,692,090 4,510,360 181,730

도 882,770 880,028 2,742

군 3,809,320 3,630,332 178,988

인구정책 133,500 104,220 29,280

도 23,520 11,808 11,712

군 109,980 92,412 17,568

신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 58,800 29,520 29,280

도 23,520 11,808 11,712

군 35,280 17,712 17,568

301 일반보전금 58,800 29,520 29,280

도 23,520 11,808 11,712

군 35,280 17,712 17,568

14 기타보상금 58,800 29,520 29,280

○ 신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업
58,800 29,520 29,280

도 23,520 11,808 11,712

군 35,280 17,712 17,568

청년정책 1,131,590 1,069,140 62,450

도 359,250 368,220 △8,970

군 772,340 700,920 71,420

청년공동체 활성화 지원 64,250 80,000 △15,750

도 38,550 48,000 △9,450

군 25,700 32,000 △6,300

201 일반운영비 16,250 20,000 △3,750

도 9,750 12,000 △2,250

군 6,500 8,000 △1,500

03 행사운영비 16,250 20,000 △3,750

○ 전남형 청년공동체 활성화 지원사업
16,250 20,000 △3,750

도 9,750 12,000 △2,250

군 6,500 8,000 △1,500

307 민간이전 48,000 60,000 △12,000

도 28,800 36,000 △7,200

군 19,200 24,000 △4,800

02 민간경상사업보조 48,000 60,000 △12,000

○ 전남형 청년공동체 활성화 지원사업
48,000 60,000 △12,000

도 28,800 36,000 △7,200

군 19,200 24,000 △4,800

청년 희망 디딤돌 통장사업 67,200 66,000 1,200

경정 58,800,000원 * 1식

경정 16,250,000원 * 1식

경정 6,000,000원 * 8팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

도 26,880 26,400 480

군 40,320 39,600 720

301 일반보전금 67,200 66,000 1,200

도 26,880 26,400 480

군 40,320 39,600 720

14 기타보상금 67,200 66,000 1,200

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업
67,200 66,000 1,200

도 26,880 26,400 480

군 40,320 39,600 720

청년센터 운영 87,340 84,340 3,000

도 14,700 14,700 0

군 72,640 69,640 3,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○ 청년센터 프로그램 참석자 실비
1,000 0 1,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○ 청년센터 물품구입(제빙기 등)
2,000 0 2,000

청년정책 활성화 지원사업 72,000 58,000 14,000

307 민간이전 30,000 16,000 14,000

12 민간인위탁교육비 30,000 16,000 14,000

○ 청년 취창업 맞춤형 교육
30,000 16,000 14,000

청년 창업공간조성 지원사업 60,000 0 60,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 청년 창업공간조성 지원사업(임차료)
15,000 0 15,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 0 45,000

○ 청년 창업공간조성 지원사업(리모델링)
45,000 0 45,000

지방소멸대응기금 90,000 0 90,000

농산어촌 유학 활성화 지원사업 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 농산어촌 유학단지 CCTV 조성공사
10,000 0 10,000

○ 농산어촌 유학단지 주변정비공사
50,000 0 50,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

경정 67,200,000원 * 1식

20,000원 * 50명

2,000,000원 * 1식

경정 30,000,000원 * 1식

500,000원 * 3명 * 10월

15,000,000원 * 3식

10,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 지역인구정책
단위: 지방소멸대응기금 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 농산어촌 유학단지 물품 구입
30,000 0 30,000

주민자치 기반 강화 265,000 265,000 0

도 79,500 79,500 0

군 185,500 185,500 0

지역경쟁력 향상 및 자치기반강화 265,000 265,000 0

도 79,500 79,500 0

군 185,500 185,500 0

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원사업 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

군 3,500 3,500 0

301 일반보전금 5,000 4,800 200

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

14 기타보상금 5,000 4,800 200

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 활동비
5,000 4,800 200

도 1,500 1,440 60

군 3,500 3,360 140

307 민간이전 0 200 △200

도 0 60 △60

군 0 140 △140

06 보험금 0 200 △200

○ 마을행복디자이너 보험 가입
0 200 △200

도 0 60 △60

군 0 140 △140

고용촉진 및 안정 1,557,492 1,451,209 106,283

국 198,162 226,225 △28,063

도 366,682 313,696 52,986

군 992,648 911,288 81,360

일자리 창출 1,557,492 1,451,209 106,283

국 198,162 226,225 △28,063

도 366,682 313,696 52,986

군 992,648 911,288 81,360

지역공동체 일자리사업(전환사업) 350,000 266,118 83,882

도 210,000 159,671 50,329

군 140,000 106,447 33,553

101 인건비 315,000 239,506 75,494

도 189,000 143,704 45,296

군 126,000 95,802 30,198

04 기간제근로자등보수 315,000 239,506 75,494

30,000,000원 * 1식

경정 5,000,000원 * 1명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○ 지역공동체 일자리사업 인건비
315,000 239,506 75,494

도 189,000 143,704 45,296

군 126,000 95,802 30,198

206 재료비 35,000 26,612 8,388

도 21,000 15,967 5,033

군 14,000 10,645 3,355

01 재료비 35,000 26,612 8,388

○ 지역공동체 일자리사업 재료 구입
35,000 26,612 8,388

도 21,000 15,967 5,033

군 14,000 10,645 3,355

외국인 계절근로자 프로그램 운영 431,465 389,858 41,607

201 일반운영비 259,568 244,568 15,000

01 사무관리비 258,568 243,568 15,000

○ 외국인 계절근로자 프로그램 운영 258,568 243,568 15,000

* 인솔차량 임차
225,000 210,000 15,000

301 일반보전금 72,000 53,440 18,560

11 행사실비지원금 72,000 53,440 18,560

○ 외국인 계절근로자 입출국 급식비
72,000 53,440 18,560

307 민간이전 99,897 91,850 8,047

06 보험금 99,897 91,850 8,047

○ 외국인 계절근로자 프로그램참여 고용주
산재보험료 지원 8,047 0 8,047

전남 청년 근속장려금 지원사업 40,000 50,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000

군 28,000 35,000 △7,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000

군 28,000 35,000 △7,000

02 민간경상사업보조 40,000 50,000 △10,000

○ 전남 청년 근속장려금 지원사업
40,000 50,000 △10,000

도 12,000 15,000 △3,000

군 28,000 35,000 △7,000

신중년 희망일자리 장려금 지원사업 8,000 14,400 △6,400

도 2,400 4,320 △1,920

군 5,600 10,080 △4,480

307 민간이전 8,000 14,400 △6,400

도 2,400 4,320 △1,920

군 5,600 10,080 △4,480

02 민간경상사업보조 8,000 14,400 △6,400

경정 315,000,000원 * 1년액

경정 35,000,000원 * 1년액

경정 1,500,000원 * 150회

경정 10,000원 * 2,400명 * 3회

619,000원 * 13명

경정 40,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○ 신중년 희망일자리 장려금 지원사업
8,000 14,400 △6,400

도 2,400 4,320 △1,920

군 5,600 10,080 △4,480

전남 청년 창업도전 지원 사업 52,750 56,600 △3,850

국 19,940 24,000 △4,060

도 9,843 9,780 63

군 22,967 22,820 147

308 자치단체등이전 52,750 56,600 △3,850

국 19,940 24,000 △4,060

도 9,843 9,780 63

군 22,967 22,820 147

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 52,750 56,600 △3,850

○ 전남 청년 창업도전 지원사업
52,750 56,600 △3,850

국 19,940 24,000 △4,060

도 9,843 9,780 63

군 22,967 22,820 147

마을로 플러스 프로젝트 242,977 313,133 △70,156

국 88,497 112,500 △24,003

도 46,344 60,190 △13,846

군 108,136 140,443 △32,307

308 자치단체등이전 242,977 313,133 △70,156

국 88,497 112,500 △24,003

도 46,344 60,190 △13,846

군 108,136 140,443 △32,307

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 242,977 313,133 △70,156

○ 마을로 플러스 프로젝트
242,977 313,133 △70,156

국 88,497 112,500 △24,003

도 46,344 60,190 △13,846

군 108,136 140,443 △32,307

전남 청년 희망 일자리 지원사업 51,200 0 51,200

도 15,360 0 15,360

군 35,840 0 35,840

307 민간이전 51,200 0 51,200

도 15,360 0 15,360

군 35,840 0 35,840

02 민간경상사업보조 51,200 0 51,200

○ 전남 청년 희망 일자리 지원사업
51,200 0 51,200

도 15,360 0 15,360

군 35,840 0 35,840

전남형예비마을기업 육성사업 20,000 0 20,000

경정 8,000,000원 * 1년액

경정 52,750,000원 * 1년액

경정 242,977,000원 * 1년액

51,200,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 전남형 예비마을기업 육성사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

주민자치역량강화 47,218 37,500 9,718

국 0 12,220 △12,220

도 7,913 5,377 2,536

군 39,305 19,903 19,402

지역경쟁력및자치기반강화 47,218 37,500 9,718

국 0 12,220 △12,220

도 7,913 5,377 2,536

군 39,305 19,903 19,402

어촌6차산업화지원-어촌체험마을 26,378 36,660 △10,282

국 0 12,220 △12,220

도 7,913 5,377 2,536

군 18,465 19,063 △598

307 민간이전 26,378 36,660 △10,282

국 0 12,220 △12,220

도 7,913 5,377 2,536

군 18,465 19,063 △598

02 민간경상사업보조 26,378 36,660 △10,282

○ 어촌체험마을 사무장 채용 지원
26,378 36,660 △10,282

국 0 12,220 △12,220

도 7,913 5,377 2,536

군 18,465 19,063 △598

어촌체험마을조성 20,840 840 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 어촌체험휴양마을 안전대진단 보수
20,000 0 20,000

투자 및 기업유치 259,000 52,000 207,000

투자유치 활성화 259,000 52,000 207,000

투자유치 활성화 지원 259,000 52,000 207,000

201 일반운영비 24,000 20,000 4,000

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

○ 완도군 투자유치 자문위원 수당
4,000 0 4,000

20,000,000원 * 1년액

경정 13,189,000원 * 2개소

20,000,000원 * 1개소

500,000원 * 2명 * 4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 투자 및 기업유치
단위: 투자유치 활성화 (단위:천원)

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○ 투자유치 시책업무 추진
3,000 2,000 1,000

206 재료비 9,000 7,000 2,000

01 재료비 9,000 7,000 2,000

○ 투자유치 설명회 및 판촉행사 물품제작 재
료 구입 9,000 7,000 2,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 신지 상산 진입도로 편입토지 보상 등
200,000 0 200,000

농촌자원 활력화 증진 478,100 436,840 41,260

도 120,300 78,732 41,568

군 357,800 358,108 △308

전문농업인 육성 478,100 436,840 41,260

도 120,300 78,732 41,568

군 357,800 358,108 △308

귀농귀촌유치지원 241,100 263,840 △22,740

도 39,900 50,232 △10,332

군 201,200 213,608 △12,408

101 인건비 15,600 26,400 △10,800

04 기간제근로자등보수 15,600 26,400 △10,800

○ 귀농 귀어 상담 운영 인건비
15,600 26,400 △10,800

201 일반운영비 17,500 42,000 △24,500

도 0 11,100 △11,100

군 17,500 30,900 △13,400

01 사무관리비 17,500 23,000 △5,500

○ 귀농귀촌 동네작가 운영 0 18,000 △18,000

도 0 5,400 △5,400

군 0 12,600 △12,600

○ 2024년 도시민 귀농귀촌 팸투어 추진
5,000 0 5,000

○ 귀농귀촌 동네작가 운영
7,500 0 7,500

03 행사운영비 0 19,000 △19,000

○ 도시민 유치 홍보지원 0 19,000 △19,000

도 0 5,700 △5,700

군 0 13,300 △13,300

301 일반보전금 10,000 30,600 △20,600

도 0 9,180 △9,180

군 10,000 21,420 △11,420

11 행사실비지원금 10,000 3,000 7,000

경정 3,000,000원 * 1년액

경정 50,000원 * 15개 * 12월

200,000,000원 * 1식

경정 2,600,000원 * 1인 * 6개월

경정 0원

2,500,000원 * 2회

50,000원 * 10명 * 15회

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

○ 귀농귀촌단체 유치 및 홍보활동 참석 실비
보상 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

○ 귀농귀촌단체 유치 홍보활동 참석실비 보
상 10,000 0 10,000

14 기타보상금 0 27,600 △27,600

○ 농촌에서 살아보기 참여자 연수비 및 마을
인센티브 지급 0 27,600 △27,600

도 0 8,280 △8,280

군 0 19,320 △19,320

307 민간이전 138,000 104,840 33,160

도 39,900 29,952 9,948

군 98,100 74,888 23,212

02 민간경상사업보조 138,000 104,840 33,160

○ 농촌에서 살아보기(성립전)
133,000 99,840 33,160

도 39,900 29,952 9,948

군 93,100 69,888 23,212

○ 귀농인 모임체 육성(관리사업 변경)
5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 귀농인의 집 조성(목변경)
60,000 0 60,000

402 민간자본이전 0 60,000 △60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 60,000 △60,000

○ 귀농인의 집 조성 0 60,000 △60,000

귀농 지원 69,000 78,000 △9,000

402 민간자본이전 54,000 63,000 △9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,000 63,000 △9,000

○ 귀농·귀어인 주거 임차료(월세) 지원
9,000 18,000 △9,000

귀농산어촌 박람회 참가 12,000 10,000 2,000

도 2,400 3,000 △600

군 9,600 7,000 2,600

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

도 2,400 3,000 △600

군 9,600 7,000 2,600

03 행사운영비 12,000 10,000 2,000

○ 귀농산어촌박람회 참가
12,000 10,000 2,000

도 2,400 3,000 △600

군 9,600 7,000 2,600

귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원 96,000 0 96,000

경정 0원

100,000원 * 20명 * 5회

경정 0원

경정 66,500,000원 * 2개소

5,000,000원 * 1개소

60,000,000원 * 1개소

경정 0원

경정 300,000원 * 5세대 * 6개월

경정 12,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농촌자원 활력화 증진
단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

도 60,000 0 60,000

군 36,000 0 36,000

307 민간이전 96,000 0 96,000

도 60,000 0 60,000

군 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 96,000 0 96,000

○ 귀농어귀촌인 우수창업활성화 지원사업
96,000 0 96,000

도 60,000 0 60,000

군 36,000 0 36,000

귀농산어촌 어울림마을 조성사업 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

307 민간이전 60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

02 민간경상사업보조 60,000 45,000 15,000

○ 2024년 귀농산어촌 어울림마을 조성사업
60,000 45,000 15,000

도 18,000 13,500 4,500

군 42,000 31,500 10,500

전남에서 살아보기(특화형) 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간경상사업보조 0 40,000 △40,000

○ 2024년 전남에서 살아보기(특화형)
0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

수산 인력 육성 263,800 296,771 △32,971

국 146,660 169,740 △23,080

도 18,792 21,759 △2,967

군 98,348 105,272 △6,924

어업인 전문인력 육성 263,800 296,771 △32,971

국 146,660 169,740 △23,080

도 18,792 21,759 △2,967

군 98,348 105,272 △6,924

청년어촌정착지원 208,800 241,771 △32,971

국 146,160 169,240 △23,080

도 18,792 21,759 △2,967

군 43,848 50,772 △6,924

32,000,000원 * 3식

경정 15,000,000원 * 4개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 수산 인력 육성
단위: 어업인 전문인력 육성 (단위:천원)

307 민간이전 208,800 241,771 △32,971

국 146,160 169,240 △23,080

도 18,792 21,759 △2,967

군 43,848 50,772 △6,924

02 민간경상사업보조 208,800 241,771 △32,971

○ 2024년 청년어촌정착지원
208,800 241,771 △32,971

국 146,160 169,240 △23,080

도 18,792 21,759 △2,967

군 43,848 50,772 △6,924

농가 소득 안정 62,558 57,893 4,665

국 1,618 14,743 △13,125

도 16,668 31,526 △14,858

군 44,272 11,624 32,648

농촌삶의질향상 62,558 57,893 4,665

국 1,618 14,743 △13,125

도 16,668 31,526 △14,858

군 44,272 11,624 32,648

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 2,286 2,769 △483

국 1,393 692 701

도 267 1,523 △1,256

군 626 554 72

307 민간이전 2,286 2,769 △483

국 1,393 692 701

도 267 1,523 △1,256

군 626 554 72

06 보험금 2,286 2,769 △483

○ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원(성
립전) 2,286 2,769 △483

국 1,393 692 701

도 267 1,523 △1,256

군 626 554 72

농촌관광주체육성지원(사무장채용) 39,552 54,404 △14,852

국 0 13,601 △13,601

도 12,360 29,922 △17,562

군 27,192 10,881 16,311

307 민간이전 39,552 54,404 △14,852

국 0 13,601 △13,601

도 12,360 29,922 △17,562

군 27,192 10,881 16,311

02 민간경상사업보조 39,552 54,404 △14,852

○ 농촌체험휴양마을 사무장 채용 지원사업
39,552 54,404 △14,852

국 0 13,601 △13,601

경정 208,800,000원 * 1식

경정 457,200원 * 5개소

경정 19,776,000원 * 2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌삶의질향상 (단위:천원)

도 12,360 29,922 △17,562

군 27,192 10,881 16,311

체험마을리더 교육 지원 720 720 0

국 225 450 △225

도 41 81 △40

군 454 189 265

307 민간이전 720 720 0

국 225 450 △225

도 41 81 △40

군 454 189 265

02 민간경상사업보조 720 720 0

○ 체험마을리더 교육지원
720 720 0

국 225 450 △225

도 41 81 △40

군 454 189 265

2024년 농촌체험휴양마을 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○ 2024년 농촌체험휴양마을 활성화 지원사업
20,000 0 20,000

도 4,000 0 4,000

군 16,000 0 16,000

평생학습체제 구축 897,550 859,800 37,750

국 76,000 100,000 △24,000

도 29,000 12,000 17,000

군 792,550 747,800 44,750

주민평생교육지원 897,550 859,800 37,750

국 76,000 100,000 △24,000

도 29,000 12,000 17,000

군 792,550 747,800 44,750

평생학습도시 조성 104,400 92,400 12,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 95,400 80,400 15,000

201 일반운영비 45,400 50,400 △5,000

도 4,500 6,000 △1,500

군 40,900 44,400 △3,500

03 행사운영비 41,400 46,400 △5,000

○ 전남 시군 평생교육 활성화 지원사업
15,000 20,000 △5,000

경정 180,000원 * 4명

20,000,000원 * 1개소

경정 15,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

도 4,500 6,000 △1,500

군 10,500 14,000 △3,500

307 민간이전 49,000 32,000 17,000

도 4,500 6,000 △1,500

군 44,500 26,000 18,500

12 민간인위탁교육비 49,000 32,000 17,000

○ 전남 시군 평생교육 활성화 지원사업(부기
변경) 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

○ 평생교육 활동가 역량강화 워크숍(부기변
경) 22,000 0 22,000

도 4,500 0 4,500

군 17,500 0 17,500

○ 문해교사 보수교육 운영
15,000 0 15,000

평생교육원 운영 435,750 429,200 6,550

201 일반운영비 15,900 9,900 6,000

01 사무관리비 14,900 8,900 6,000

○ 평생교육 우수 시군 인센티브 사업(도비
불용액) 6,000 0 6,000

308 자치단체등이전 6,050 5,500 550

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,050 5,500 550

○ 수강생 모집 신문광고비
6,050 5,500 550

성인문해교육 333,400 338,200 △4,800

국 76,000 100,000 △24,000

군 257,400 238,200 19,200

301 일반보전금 172,000 128,800 43,200

14 기타보상금 144,000 100,800 43,200

○ 찾아가는 문해교실 강사료

144,000 100,800 43,200

307 민간이전 152,000 200,000 △48,000

국 76,000 100,000 △24,000

군 76,000 100,000 △24,000

02 민간경상사업보조 152,000 200,000 △48,000

○ 성인문해교육 지원사업
152,000 200,000 △48,000

국 76,000 100,000 △24,000

군 76,000 100,000 △24,000

생태학습도시 조성 24,000 0 24,000

도 20,000 0 20,000

군 4,000 0 4,000

201 일반운영비 21,500 0 21,500

경정 0원

22,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 1식

경정 605,000원 * 5개사 * 2회

경정 40,000원 * 2시간 * 2회 * 30주 * 30개
소

경정 152,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 평생학습체제 구축
단위: 주민평생교육지원 (단위:천원)

도 18,980 0 18,980

군 2,520 0 2,520

01 사무관리비 4,250 0 4,250

○ 생태학습도시 조성 운영비
4,250 0 4,250

도 2,000 0 2,000

군 2,250 0 2,250

03 행사운영비 17,250 0 17,250

○ 생태학습 프로그램 운영비(강사료 등)
17,250 0 17,250

도 16,980 0 16,980

군 270 0 270

301 일반보전금 2,500 0 2,500

도 1,020 0 1,020

군 1,480 0 1,480

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

○ 생태학습강사 실비
2,500 0 2,500

도 1,020 0 1,020

군 1,480 0 1,480

유아 초중등 교육재정 지원 3,326,202 3,456,711 △130,509

도 27,687 27,687 0

군 3,298,515 3,429,024 △130,509

장학진흥운영 3,326,202 3,456,711 △130,509

도 27,687 27,687 0

군 3,298,515 3,429,024 △130,509

장학진흥 운영 2,948,531 3,079,040 △130,509

201 일반운영비 11,540 1,540 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 학부모 교육 프로그램 운영
10,000 0 10,000

301 일반보전금 128,500 153,500 △25,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 128,500 153,500 △25,000

○ 초중고생 입학 축하금 지원

128,500 153,500 △25,000

308 자치단체등이전 708,491 824,000 △115,509

08 교육기관에대한보조 708,491 824,000 △115,509

○ 초중학교 무상급식 지원사업(지자체 부담
금) 564,991 700,000 △135,009

○ 농산어촌 유학 활성화
43,500 24,000 19,500

재무활동(인구일자리정책실) 283,622 0 283,622

보전지출 283,622 0 283,622

보조사업 반환 283,622 0 283,622

4,250,000원 * 1식

17,250,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

경정 100,000원 * 253명 + 200,000원 * 516명

경정 564,991,000원 * 1식

경정 725,000원 * 5명 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 재무활동(인구일자리정책실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 283,622 0 283,622

01 국고보조금반환금 70,649 0 70,649

○ 2022년 귀농귀촌 유치지원사업 집행잔액 반
납 8,006 0 8,006

○ 2022년 귀농귀촌 유치지원사업 발생이자
346 0 346

○ 2022년 농촌체험휴양마을 집행잔액
503 0 503

○ 2022년 청년어촌정착지원 사업 집행잔액
700 0 700

○ 2022년 청년어촌정착지원 사업 발생이자
611 0 611

○ 2022년 청년어촌정착지원사업(행정비) 발생
이자 3 0 3

○ 2021년 청년어촌정착지원 사업 집행잔액
560 0 560

○ 2021년 청년어촌정착지원 사업 발생이자
81 0 81

○ 2021년 청년어촌정착지원사업(행정비) 발생
이자 3 0 3

○ 2021년 지역활성화기반조성사업 국비 집행
잔액 4,740 0 4,740

○ 2021년 지역활성화기반조성사업 국비 발생
이자 44 0 44

○ 2022년 행안부형 청년공동체 활성화사업 국
비 집행잔액 2,052 0 2,052

○ 2022년 행안부형 청년공동체 활성화사업 국
비 발생이자 42 0 42

○ 2022년 행안부형 마을기업 육성사업 국비
발생이자 80 0 80

○ 2022년 (예비)사회적기업 일자리창출사업
국비 사용잔액 25,160 0 25,160

○ 2022년 (예비)사회적기업 일자리창출사업
국비 발생이자 140 0 140

○ 2022년 사회적기업 사회보험료 지원사업 국
비 사용잔액 643 0 643

○ 2022년 사회적기업 사회보험료 지원사업 국
비 발생이자 8 0 8

○ 2022년 사회적경제기업 사업개발비 지원사
업 국비 발생이자 4 0 4

○ 2018년 청년 내일로 사업 국비 사용잔액
18,259 0 18,259

○ 2018년 청년 내일로 사업 국비 발생이자
372 0 372

○ 2019년 청년 내일로 사업 국비 사용잔액
5,947 0 5,947

○ 2019년 청년 내일로 사업 국비 발생이자
12 0 12

8,005,700원

345,900원

503,000원

700,000원

610,330원

2,380원

560,000원

80,280원

2,620원

4,740,000원

44,000원

2,052,000원

42,000원

79,860원

25,159,030원

139,500원

642,800원

7,220원

3,660원

18,258,270원

371,460원

5,946,200원

11,990원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 재무활동(인구일자리정책실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2020년 청년 내일로 사업 국비 사용잔액
1,441 0 1,441

○ 2020년 청년 내일로 사업 국비 발생이자
1 0 1

○ 2022년 지역방역 일자리사업 국비 집행잔액
763 0 763

○ 2022년 지역방역 일자리사업 국비 발생이자
23 0 23

○ 2022년 지역방역 일자리사업 국비 수익금
반납 105 0 105

02 시ㆍ도비보조금반환금 212,973 0 212,973

○ 2022년 시군 평생교육 활성화 지원사업 도
비 집행잔액 반납 3,384 0 3,384

○ 2022년 신혼부부다자녀가정 보금자리 지원
사업 도비 집행잔액 반납

6,709 0 6,709

○ 2022년 신혼부부다자녀가정 보금자리 지원
사업 도비 발생이자 반납 50 0 50

○ 2022년 귀농귀촌 유치지원사업 집행잔액
1,602 0 1,602

○ 2022년 귀농귀촌 유치지원사업 발생이자
46 0 46

○ 2022년 농촌체험휴양마을 집행잔액
2,655 0 2,655

○ 2022년 농촌체험휴양마을 발생이자
6 0 6

○ 2022년 청년어촌정착지원 사업 집행잔액
90 0 90

○ 2022년 청년어촌정착지원 사업 발생이자
79 0 79

○ 2021년 청년어촌정착지원 사업 집행잔액
72 0 72

○ 2021년 청년어촌정착지원 사업 발생이자
11 0 11

○ 2022년 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
사업 집행잔액 6,363 0 6,363

○ 2022년 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
사업 발생이자 174 0 174

○ 2022년 행안부형 마을기업 육성사업 도비
발생이자 24 0 24

○ 2022년 전남형 예비마을기업 육성사업 도비
사용잔액 1,353 0 1,353

○ 2020년 시군 청년센터 활성화 지원사업 도
비 집행잔액 3,727 0 3,727

○ 2022년 전남형 예비마을기업 육성사업 도비
발생이자 3 0 3

○ 2022년 (예비)사회적기업 일자리창출사업
도비 사용잔액 1,683 0 1,683

1,441,000원

200원

763,000원

23,000원

105,000원

3,384,000원

6,708,400원

49,940원

1,601,130원

45,710원

2,655,000원

5,780원

90,000원

78,470원

72,000원

10,300원

6,362,890원

173,830원

23,950원

1,353,000원

3,727,000원

2,300원

1,682,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 재무활동(인구일자리정책실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2020년 시군 청년센터 활성화 지원사업 도
비발생이자 49 0 49

○ 2022년 (예비)사회적기업 일자리창출사업
도비 발생이자 12 0 12

○ 2022년 사회적기업 사회보험료 지원사업 도
비 사용잔액 943 0 943

○ 2022년 사회적기업 사회보험료 지원사업 도
비 발생이자 1 0 1

○ 2022년 사회적경제기업 사업개발비 지원사
업 도비 발생이자 1 0 1

○ 2022년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 발생이자 4 0 4

○ 2022년 전남 마을공동체 지원사업 도비 사
용잔액 572 0 572

○ 2022년 전남 마을공동체 지원사업 도비 발
생이자 2 0 2

○ 2022년 신중년 희망일자리장려금 지원사업
도비 사용잔액 2,240 0 2,240

○ 2022년 신중년 희망일자리장려금 지원사업
도비 발생이자 19 0 19

○ 2022년 전남 청년 근속장려금 지원사업 도
비 사용잔액 2,403 0 2,403

○ 2022년 전남 청년 근속장려금 지원사업 도
비 발생이자 31 0 31

○ 2018년 청년 내일로 사업 도비 사용잔액
27,439 0 27,439

○ 2018년 청년 내일로 사업 도비 발생이자
678 0 678

○ 2022년 지역공동체 일자리사업 도비 사용잔
액 4,266 0 4,266

○ 2022년 지역공동체 일자리사업 도비 발생이
자 220 0 220

○ 2021년 전남 청년 구직활동수당 지원사업
도비 사용잔액 295 0 295

○ 2021년 전남 청년 구직활동수당 지원사업
도비 발생이자 1 0 1

○ 2022년 시군 청년센터 운영지원사업(운영인
력) 도비발생이자 10 0 10

○ 2020년 전남 청년 구직활동수당 지원사업
도비 사용잔액 8,265 0 8,265

○ 2022년 시군 청년센터 운영지원사업(프로그
램운영) 도비 집행잔액 797 0 797

○ 2020년 전남 청년 구직활동수당 지원사업
도비 발생이자 64 0 64

○ 2022년 시군 청년센터 운영지원사업(프로그
램운영) 도비 발생이자 16 0 16

○ 2023년(2022년 이월분) 시군 마을공동체 지원
센터 설립 지원사업 도비 집행잔액

2,600 0 2,600

49,000원

11,200원

942,860원

480원

470원

3,950원

571,740원

1,900원

2,240,000원

18,780원

2,403,000원

30,810원

27,438,670원

677,340원

4,265,570원

220,000원

294,540원

990원

10,000원

8,264,680원

797,000원

63,190원

16,000원

2,599,480원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구일자리정책실
정책: 재무활동(인구일자리정책실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년(2022년 이월분) 시군 마을공동체 지원
센터 설립 지원 사업 도비 발생이자

98 0 98

○ 2022년 청년부부 결혼축하금 도비 집행잔액
40,800 0 40,800

○ 2022년 청년부부 결혼축하금 도비 발생이자
353 0 353

○ 2022년 청년희망디딤돌 통장사업 도비 집행
잔액 1,800 0 1,800

○ 2022년 청년희망디딤돌 통장사업 도비 발생
이자 48 0 48

○ 2022년 청년취업자 주거비지원사업 도비 집
행잔액 2,680 0 2,680

○ 2022년 청년 취업자주거비지원사업도비 발
생이자 15 0 15

○ 2022년 전남청년문화복지카드지원사업 도
비 집행잔액 69,894 0 69,894

○ 2022년 전남청년 문화복지카드지원사업 도
비 발생이자 287 0 287

○ 2022년 전남청년 공동체 활성화 지원사업
도비 집행잔액 10,753 0 10,753

○ 2022년 전남청년공동체 활성화 지원사업 도
비 발생이자 73 0 73

○ 2022년 전남 청년마을 지원사업 도비 발생
이자 395 0 395

○ 2020년 전남인구 새로운 희망찾기 프로젝트
사업 도비 집행잔액 반납

4,371 0 4,371

○ 2020년 전남인구 새로운 희망찾기 프로젝트
사업 도비 발생이자 반납 250 0 250

○ 2022년 전남인구 새로운 희망찾기 프로젝트
사업 도비 집행잔액 반납

2,008 0 2,008

○ 2022년 전남인구 새로운 희망찾기 프로젝트
사업 도비 발생이자 반납 189 0 189

행정운영경비(인구일자리정책실) 196,291 194,292 1,999

인력운영비 93,446 91,447 1,999

인력운영비(인구일자리정책실) 93,446 91,447 1,999

101 인건비 93,446 91,447 1,999

01 보수 93,446 91,447 1,999

○ 초과근무수당 82,016 80,017 1,999

* 6급
32,367 31,579 788

* 7급
19,492 19,016 476

* 8급
21,874 21,341 533

* 9급
8,283 8,081 202

97,720원

40,800,000원

353,000원

1,800,000원

48,000원

2,680,000원

15,000원

69,894,000원

287,000원

10,753,000원

73,000원

395,000원

4,371,000원

250,000원

2,008,000원

189,000원

경정 12,844원 * 6인 * 35시간 * 12월

경정 11,602원 * 4인 * 35시간 * 12월

경정 10,416원 * 5인 * 35시간 * 12월

경정 9,860원 * 2인 * 35시간 * 12월


